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PROBLEME DHE REZULTATE TE ARSIMIT SHQIP
NE “TOKAT E LIRUARA” (1941-1944)"

Pas pushtimit t€ Jugosllavisé, né prill t€ vitit 1941, nga italo-
gjermanét, mjaft qendra urbane me rrethinat e tyre, deri n€ at€ kohé né
Magedoni, u pérfshin€ né zonén italiane t€ pushtimit, njéherazi té
bashkuara me Shqipérin€, n€ kuadér t€ njé administrate t€ pérbashkét.
Pikérisht ato territore, q€ pas pushtimit t€ Jugosllavis€ iu bashkuan
Shqipérisé, u njohén me emértimin “tokat e liruara’. Shqipéris€ iu
bashkuan: 19 prefektura, 13 bashki, 141 komuna, 1 501 katunde, me njé
popullsi 840 852 banoré.'

N¢ raport me gjendjen e méparshme politike, shoqérore dhe
ekonomike, nén sundimin sllav, popullsia e kétyre viseve e pérjetoi
situatén e re, pas bashkimit, si njé ¢lirim té€ saj. Ndérsa, njé pjes€ e
propagandé€s e konsideronte k&t situaté té re z€vendésim t€ njé pushtuesi
me njé tjetér.

Interesat e shumicés s€ popullsis€é s€ trevave shqiptare né
Magedoni, té€ pérfshira né zonén e pushtimit italian, dhe té bashkuara me
Shqipériné, ishin né fokusin e propagandés fashiste. Kjo e fundit e
trumbetoi me té€ madhe ¢lirimin e shqiptaréve dhe krijimin e “Shqipérisé
s€ Madhe” pér interesat e veta.

Duhet njohur tashmé si fakt historik, qé zona e pushtimit italian,
ndonése nén skeptrin e pushtuesit, ishte, objektivisht, mishérim i éndrrés
s€ shqiptaréve pér Shqipériné e vérteté. Shumé treva shqiptare, t€ ndara
mé paré, u bashkuan, si¢ thuhej, me vendin amé.

" Kumtesé e mbajtur né sesionin shkencor té organizuar nga Shoqata e Historianéve
Shqiptaré né Maqgedoni, Strugé 11 néntor 2006.

' drkivi Qendror i Shtetit 1é Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSh), Fondi 267, viti
1941, dos.46, f1.32.
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Né€ shtratin e késaj situate té pérgjithshme politike, pushtuesi
italian pérpunoi njé politiké té caktuar arsimore ndaj késaj popullsie.
Qéllimi i saj ishte zhvillimi arsimor i késaj popullsie né gjuhén amtare,
q€, sipas pushtuesit, kjo popullsi, té integrohej sa mé shpejt né
“Shqipérin€ e Madhe”, si pjesé e perandorisé fashiste. Ndryshe nga ky
synim i pushtuesit, shqiptarét e shfrytézuan kété situaté, pér té€ realizuar
bashkimin shpirtéror e social té té gjithé shqiptaréve, e per t’u béré ballg,
t€ bashkuar, armiqve té€ huaj, kushdo g€ t€ ishin ata. Ndaj, né ato vite,
shpértheu njé entuziazém i pashembullt e i gjithanshém i organeve té
arsimit, i mésuesve, nxénésve dhe kursistéve, pér t€ fituar kohén e
humbur. Lipsej t€ kapércehej prapambetja e thellé arsimore e kulturore e
popullsisé shqiptare, té cilén e kishte 1éné né kété gjendje regjimi i
méparshém jugosllav.

Njé revisté e kohés vinte né dukje se, si té gjitha qendrat e tjera,
edhe “Struga e ndjeu peshén e réndé té lénies mbas dore prej shumé
kohe...”. 1

Politika diskriminuese e ish-Jugosllavisé pér shkollimin e
pérparimin e shqiptaréve vihej né dukje né mjaft dokumente. Nga ana
tjetér, krijoheshin privilegje pér popullsiné sllave. “Né njé numeér té madh
katundesh me banuesa krejt shqiptaré, thuhej né njé dokument, nuk ka
pas fare shkolla, kurse né katundin Bervevic€, i formuar me malazez, té
sjellé né tokat shqiptare, u ka ndértue njé shkollé madhéshtore”'. Né
Liceun e Tetovés, megjithése ishin 450 nxénés né vit, né kohén e
Jugosllavisé, vetém 3 shqiptaré kané dalé nga kjo shkollé.

Rrethanat e krijuara pér zhvillimin masiv dhe me shpejtési té
arsimit shqip, edhe né kohé té véshtira té luft€s botérore, u vlerésuan
tep€r t€ réndésishme jo vetém né aspektin iluminist, por edhe né aspektin
patriotik, kombétar. Késhtu, Inspektoria Arsimore e Tetovés kishte
pércaktuar hapjen e 70 shkollave® gjaté vitit 1943, pér arsimimin e
popullsisé né gjuhén shqipe. Réndésiné e késaj detyre e konfirmonte
shtypi arsimor i kohés. Revista “Shkolla Shqiptare” theksonte: “Ata qé€
shkojné né kurse e dijné dhe e ¢mojné se gjuha asht tapia € vendit dhe
shpirti i kombit... Kemi me shkue dhe na pleqt né shkoll€ e jo ma fémijét
tané. Na kena xané gjuhén e shkjahut e si mos me xéné tonén?"™.
Mésuesit qé erdhén nga Shqipéria e punuan n€ kéto vise, morén pérsipér
njé mision tepér té réndésishém atdhetar, pér ta ndriguar shqiptarin e
kétushém, té mbuluar nga njé naté “shpirtérore e ploté”, sepse, “duke u

! 40Sh, Fondi 295, viti 1942, dos.119, f1.24.
2 Po aty, f1.25.

3 Po aty, f1.24.

4 “Shkolla shqiptare”, viti 1942, nr.52, f.12.
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mundue me mésue njé gjuhé té huaj pér 4 vjet, nuk fitonte asgjé€ nga
shkolla™.!

Politika arsimore shqiptare, e ndjekur né kéto vise, gjaté viteve
1941-1943, synonte: Nga njéra ané€, t€ njihej dhe té inkurajohej “de jure”
zhvillimi 1 arsimit dhe 1 shkollés shqipe. Ndonése ky synim bé&hej pér
konsum propagandistik, nga pushtuesi i huaj, i hapte rrugé iniciativés dhe
ndjenjave arsimdashése t€ shqiptaréve, i inkurajonte ata pér t€ vepruar
veté. N€ proces e sip€r nuk u tregua gatishméria e duhur nga autoritetet e
huaja pér realizimin né praktiké t€ késaj politike. Madje, u krijuan edhe
véshtirési, t€ cilat u kapércyen, né fund t€ fundit, nga veté shqiptarét, si
nga organet e arsimit, ashtu edhe nga populli.

Njé ndér véshtirésité, q€ krijonte vet€ pushtuesi, ishte zénia e
lokaleve shkollore ekzistuese, pér nevojat e ushtrisé sé tij, duke i detyruar
mésuesit ta zhvillonin mésimin né shtépi private e né kushte té€
papérshtatshme. “Né& Strugé€, vihej né dukje né njé raport t€ kohés,
shkolla ishte instaluar né nj€ godin€ private né té cilén mé paré ka qené
zyra e Financés, godin€ kjo fare e papé€rshtatshme pér arsim dhe tepér e
vogél ... kurse godinat shkollore qé€ jan€ pasuri arsimore dhe shumé té
pérshtatshme jané okupuar prej ushtrisé, e cila i pérdor si depo”.2 Né
Dibér éshté zéné godina shkollore, e cila pérdorej si mencé ushtarake.?
Ndérsa, né po té njéjtin dokument, mésojmé se, “né aférsi t€ shkollés
fillore t€ Gostivarit ushtria ka bamé njé shtall€ kuajsh tue okupue dhe njé
pjesé té oborrit té€ shkollés”.*

Mungesa e lokaleve shkollore e shtréngonte drejtoriné e Shkollés
fillore t€ Strugés t€ lajméronte Ministriné e Arsimit se, “nuk mund té
marré masa pér zbatimin e detyrimit shkollor”.®

Népunésit e administratés, qé shkonin nga Shqipéria né “zonat e
liruara”, merrnin grada mé t€ larta, pér rrjedhojé edhe pagesa e tyre rritej.
Ky trajtim u béhej atyre pér t’i nxitur t€ kryenin detyrén. Njé gj€ e tillé
kérkohej edhe pér mésuesit, té cilét shérbenin me aq vetémohim.®
Gjendja ekonomike e arsimtaréve ishte kaq e rénd€ sa njé pjesé e miré e
tyre nuk ishin n€ gjendje “as me pague mjetin e transportit qé i kishte

sjellé né kéto an&”.’ Megjithat€, si¢ vinte n€ dukje Inspektoria e Tetovés,

:Anikull 1 Qemal Haxhihasanit né: “‘Shkolla shqiptare”, viti 1942, nr.56, f.154.

~AQSh, Fondi 295, viti 1942, dos.119, f1.15.

* Po aty.

4 Po ary

5 Po aty, dos.227, f1.19, daté 3 mars 1942.

¢ Po aty.

" Po aty, dos.119, f1.24. Relacion i Inspektorisé sé Arsimit t€ Tetovés dérguar
Inspektorit Epror t€ Kryesisé KM.
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“personeli arsimor meritonte mirénjohjen e kombit pér vullnetin e miré,
zellin dhe aftésin€ e shqueme qé ka tregue né mésimin e tij”.'

Etja e popullit pér dije n€ gjuhén shqipe béhej nxitje pér organet e
arsimit, q€ t€ vler€sonin drejt kéto véshtirési. Kéto véshtirési e nxitén
administratén vendése t€ merrte veté iniciativa pér té zgjidhur problemet.
Késhtu, Bashkia e Tetovés dhe komuna e gendrés sé Gostivarit u jepnin
mésuesve t€ qyteteve t€ tyre si subvencion nga 40 Fr. shq. né muaj si
ndihmé€. Ndérsa, Dibra, Kérgova dhe Struga nuk mund ta bénin njé gjé té
till€. Megjithaté, organet lokale t& arsimit kérkonin nga Ministria € P. té
Brendshme t€ urdhéronte kéto komuna q€ té€ vepronin njésoj si Tetova e
Gostivari.” Kétyre komunave nuk u mungonte vullneti q€ ta bénin njé gjé
té tillé me urdhér, por u mungonte buxheti.

Promemorjet dhe kérkesat e drejtuesve té shkollave, drejtuar
organeve eprore pér nevojat dhe pér rregullimin e gjendjes sé shkollave,
jané té konsiderueshme. Zv/drejtori i Shkollés bujgésore té Tetovés, Sami
Hysi, e motivonte kérkesén pér ndérhyrje t€ shtetit né shkollén e tij, pér
ta béré até “nj€ fole drite pér bujqit e fushés s€ Tetovés né piképamje
teknike dhe njé vatér ku mund té zhvillohej njé shqiptarizém e
shéndetshme dhe solide ndér zemrat e té rinjve té Tetovés”.) Késaj
promemorjeje shqetésuese t€ drejtoris€ s€ Shkollés bujgésore té€ Tetovés
dikasteri gendror do t’i jepte nj€ pérgjigje cinike, duke kérkuar “njé
preventiv shkoqités t€ nénvizuar me bojé té€ kuqe pér t€ nxjerré fondet pér
kété shpenzim™* Qéndrimet e tilla té institucioneve gendrore té
superstrukturés politike €shté pak té€ quhen propagandistike. N& kéto
rrethana, pérséri iu mbetej mésuesve iniciativa t€ vepronin me kurajo e
guxim pér t€ kapércyer kéto véshtirési. Me t€ drejt€, organet e shtypit e
krahasonin punén € mésuesit né “tokat e liruara” me até t€ mjekut kirurg
“q€, pasi t€ béjé ekzaminimin e gjendjes, v ?ron si njé operator i
guximshém me thikén e mpreht€ t€ zanatit té tij”.

Pér zhvillimin e mésimit né gjuhén shqipe ishte problem mé vete
edhe sigurimi i kuadrit. Ai u pérgatit me cilésit€ e mjaftueshme né
rrethanat e kohés. Kujdes i vecanté u bé pér t€ ménjanuar kuadrot e
huaja,® qé flisnin jo shqip, si dhe pér t& kontrolluar rolin e shkollave
fetare, ku jepnin mésim hoxhallaré té papérgatitur. Duke par€ t€ metat e
disa hoxhallaréve né shkollat fetare, si ‘“krejt né kundérshtim me
kombétarizmin, dhe qé merr né qafé kaq fémijé me metodat dhe me

' Po aty, f1.14.

2 Po aty, f1.16.

3 Po aty, 1.22.

* Po aty, £1.23.

5 “Shkolla shqiptare”, nr.56, f.153.

¢ 40Sh, Fondi 295, viti 1942, dos. 227, f1.20.
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mésimet (t€ ashtuquajtura) q€ zhvillojné€”, prefekti i Dibrés, Sami Koka,
propozonte t€ mbylleshin pa vones€ kéto shkolla.'

Ministri 1 Arsimit, ndonése e merrte parasysh kété dobési té
shkollave fetare, pér kombétarizimin e tyre porosiste pér ményra té
térthorta dhe takt q€, me propagandé kombétare, t'u térhigen fémijét
kétyre shkollave (&shté fjala pér shkollat fetare-M.D.) dhe té shkonin pér
té ndjekur rregullisht shkollat shtetérore.”

Nga sa parashtruam mund t€ arrihet né pérfundimin se, rrethanat
politike té krijuara né vitet 1941-1944 dhe masat né fushén arsimore, i
dhané mundésin€ popullsis€ shqiptare né “tokat e liruara” té ¢lirohej nga
shtypja e méparshme shkombétarizuese ndaj saj. U krijuan kushte
objektive né fushén e arsimit pér t€ vepruar né interes té€ luftés dhe té
¢lirimit kombétar.

Politika e pushtuesit, ndonése pér interesa propagandistike, u
shfrytézua maksimalisht, nga shqiptarét, pér té arritur rezultate n€ 1€émin e
arsimit shqip, edhe n€ kushtet e luft€s. Rezultatet e arritura né fushén e
arsimit shqip né kéto vite pérbéjné njé etapé tepér t€ réndésishme né
pérpjekjet e shqiptaréve né€ mbrojtje té identitetit kombétar.

' Po ary, f1.13.
“ Po aty, f1.14. Qarkore e Ministris€ sé Arsimit, nr.893, daté 29.11.1942.






